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Anotace

Spolková republika Německo, jako jeden z klíčových členů Evropské unie a

eurozóny, v posledních letech – zejména v souvislosti s od roku 2008 probíhající

ekonomickou krizí – poutá pozornost médií i politiků celého světa především z hlediska

dalšího vývoje EU, ale i z hlediska způsobů řešení dané krize, resp. jejich hledání. V

této bakalářské práci bude zpracován mediální obraz politiky SRN jako jednoho

z rozhodujících hráčů evropského integračního procesu v hlavních názorotvorných

tištěných médiích v České republice (Lidové noviny, Mladá fronta Dnes, Právo,

Hospodářské noviny). Zohledněno bude novinové zpravodajství i názorotvorné části

daných tiskovin z let 2008-2012, především z komparativního hlediska.

Annotation

Federal Republic of Germany, as one of the key members of the European

Union and the Eurozone, attracts the attention of media and politicians from around the

world in the last years - especially in the context of the current economic crisis since

2008 - primarily in terms of the further development of EU, but also in terms of finding

ways of solving to the crisis. In this bachelor work will be processed media image of

policy of FRG (as one of the key players of European integration process) in major print

media in Czech republic (Lidové noviny, Mladá fronta Dnes, Právo, Hospodářské

noviny). This work is going to take into account the newspaper reporting and the

journalism commentaries of these periodicals from the years 2008 – 2012, mainly from

a comparative perspective.

Klíčová slova

Evropská integrace; ekonomická síla; politický vliv; dluhová krize; řecká krize; euro.

Keywords

European integration; economic power; political influence; debt crisis; Greek crisis;

euro
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Úvod

Někdejší šéf americké diplomacie Henry Kissinger si kdysi v sedmdesátých

letech postěžoval, že tolik důležitá Evropa nemá jedno telefonní číslo, na které by se

mohl obrátit při řešení důležitých politických či ekonomických výzev. Jeho požadavek

byl tehdy jednoznačným vzkazem, že evropská integrace je věcí zcela naléhavou. Dnes,

v době nesporných hospodářských problémů našeho kontinentu, začínají mnozí politici

a analytici naznačovat, že ono Kissingerem požadované číslo již zřejmě existuje, a to

v Německu. Tuto skutečnost odhalily současné ekonomické problémy téměř všech zemí

Evropské unie. V rámci tohoto politicko-ekonomického bloku tak začíná Spolková

republika Německo stále častěji sehrávat klíčovou roli. A jeho hospodářská síla se

přenáší i do znovuoživení síly politické, kterou mělo právě celoevropské sjednocování

výrazně utlumit.

Dnes to jsou zejména německé návrhy na řešení dopadů krize a konkrétní

opatření na mezinárodním poli, které se pak výrazně promítají do chodu celé Unie.

Spolková republika Německo (dále jen SRN) tak skrze svůj ekonomický vliv, pramenící

z nejvýkonnějšího hospodářství v Evropě, sehrává klíčovou roli i co do vytváření

podoby současného integračního procesu a pravděpodobně i jeho následujících fází. A

právě objevující se supremace Německa nad ostatními méně výkonnými ekonomikami

Evropy je intenzivně diskutována a hodnocena v mnoha periodikách v zahraničí i u nás,

přičemž se mnohdy ze zcela pochopitelných důvodů objevují reminiscence na

pochmurnou historii německého národa.

Tato práce se zabývá právě problematikou německé angažovanosti na

celoevropské scéně a to nejen na poli ekonomickém. Německo dnes promlouvá i do

otázek celkové architektury evropského společenství, jeho rozšiřování a dalšího

směřování. SRN se tak stává více než důležitým činitelem v celém evropském

integračním procesu.

Jaký obraz mají naši západní sousedé v českém mediálním prostředí? Na tuto

otázku se bude snažit odpovědět tato práce, jež se zaměří na přístup vybraných

názorotvorných periodik k hodnocení daného tématu. Sledovány budou deníky Právo,

Mladá fronta Dnes, Lidové noviny a Hospodářské noviny a na základě prostudování a

komparace relevantních článků těchto periodik za období 2008-2012 bude provedeno

finální zhodnocení pohledu těchto deníků na problematiku vlivu SRN v otázkách

evropské integrace.
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A: Teoretická část

V této části se nejprve stručně seznámíme s německou (resp. západoněmeckou)

politikou v poválečném integračním procesu, abychom si ukázali, že právě německý

prvek vždy viditelně vstupoval do událostí na evropské politické scéně, přičemž hrál

mnohdy roli více než nezanedbatelnou. Nejednou se přitom připomínaly činy

německého národa za druhé světové války a přízrak této neblahé historie se vkrádá do

komentářů názorových vůdců i v dnešní době, tj. v časech vzdálených již téměř sedm

dekád od velkého válečného konfliktu. I hlasy tohoto charakteru zde budou zmíněny, a

to pro dokreslení citlivosti dané problematiky. Právě zmíněné reminiscence na události

40. let minulého století výrazně ovlivňují obraz Německa do dnešních dnů, kdy SRN

opět silně promlouvá do evropského dění. Je třeba si však uvědomit, že to, jak je a bude

Německo vnímáno, je do značné míry dílem masových médií, která rozhodují o podobě

svého zpravodajství a prezentovaných názorů. Budeme-li chtít zkoumat, jaký obraz

našich západních sousedů předkládají přední česká seriózní periodika, bude nutné

odpovědět na otázku, zda mají média tak velký vliv v konstruování obrazu daného

objektu zájmu, kterým může být i země (potažmo národ). Posléze bude záhodné

přiblížit i samotné zvolené deníky, jejichž relevantní články zde budou shromážděny.

Objektem zkoumání pak budou zvlášť příspěvky novinového zpravodajství na straně

jedné a názorotvorné komentáře a rozhovory na straně druhé. Rovněž obě tyto oblasti

tak tato část práce teoreticky přiblíží.
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1. Německá stopa v evropském integračním procesu do roku 2008

1.1. Německá otázka jako jeden z hlavních impulzů pro evropskou integraci

Po skončení druhé světové války bylo vítězným mocnostem zřejmé, že nemohou

k poraženému Německu přistupovat tak, jako tomu bylo po skončení prvního

celosvětového válečného konfliktu, kdy bylo Německo, krom jiného zatížené splácením

obrovských válečních reparací, vrženo do politické a ekonomické izolace. Toto

vyčlenění Německa z mezinárodních a hospodářských vztahů a tvrdé podmínky

Versailleské mírové smlouvy vyvolaly u německého národa beznaděj a nenávist

k vítězným mocnostem. Potenciál velkého středoevropského národa tak již na základě

historické zkušenosti nešlo nadále podceňovat a právě snaha začlenit Německo do

„rodiny“ evropských států a ztlumit jeho přirozené síly, jež do té doby působily pouze

destruktivně, byla oním primárním motivem k nastartování evropského integračního

procesu. Bylo nutné zvolit takové politicko-hospodářské schéma, které by bylo

interesantní nejen pro vítěze, ale i pro „velkého poraženého“.1

Německo se do integračního procesu záhy velmi aktivně zapojilo, jelikož v něm

spatřovalo příležitost, jak nejlépe odčinit válečné zločiny a částečně se tak před Evropou

i celým světem ukázat v lepším světle. Vedle toho slibovala těsnější spolupráce

s blízkými sousedy i urychlení hospodářské výstavby zničené země (Byť měl v tomto

směru mnohem větší význam Marshallův plán – pozn. autora).2

1.2. Francouzsko-německý tandem – motor integrace

Jelikož to byl po staletí se táhnoucí francouzsko-německý antagonismus, který

ohrožoval mír a stabilitu na kontinentu, musely učinit první krok na cestě ke sbližování

evropských národů právě tyto dvě země. Na počátku překonání nepřátelství mezi

Francií a Německem stál plán francouzského ministra zahraničí Roberta Schumana z 9.

května 1950, jenž spočíval ve snaze podřídit evropskou těžbu uhlí a produkci oceli

společnému dohledu. Uhlí a ocel byly strategickými surovinami, které živily vojenský

průmysl a výrobu zbraní.3

I přes mnohé neshody pak obě země diktovaly tempo v integračním procesu (u

Německa tím mějme na mysli Spolkovou republiku Německo, tj. ze dvou

1 König, Petr – Lacina, Lubor – Přenosil, Jan.: Učebnice evropské integrace. Brno: Barrister & Principal,
2007, s. 23.
2 Tamtéž, s. 30.
3 Tamtéž, s. 27 – 28.
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nástupnických německých států ten západní). Tím, kdo jako první hlasitě volal po

vytvoření nadnárodní Evropské unie byl již spolkový kancléř Willy Brandt, jenž si ve

svých myšlenkách dokonce pohrával s představou „prakticky organizované evropské

vlády.“4

Byl to právě Willy Brandt, kdo se společně s francouzským prezidentem


[…]


přijímání by bylo za jiných okolností zcela nedotknutelnou věcí vlád těchto krajin (viz

Irsko, Slovensko).
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10.4.2. Jak psala o tématu periodika

Při komparaci deníků se v rámci tohoto tématu žádné výrazné odchylky

nevyskytovaly. Právo více než ostatní listy zaměřilo svou pozornost na záležitosti

kolem Středomořské unie. HN mírně zaostávaly ve zpravodajství o menších zemích,

avšak v publicistické části se společně s deníkem Právo malým zemím věnovaly (na

rozdíl od zbylých dvou deníků). Názorotvorné části jednotlivých novin byly co do počtu

příspěvků vyrovnané, mírně zaostávala MFD.

V publicistických komentářích jednoznačně převažovalo negativní hodnocení

německé politiky v Evropě. Ti, kteří se na postavení SRN v EU dívali střízlivě a

německou dominanci vnímali jako zcela logické vyústění vývoje, byli v jednoznačné

menšině. Při procházení komentářů a názorotvorných příspěvků se však mohlo zdát, že

Německo bude pranýřováno téměř pokaždé, bez ohledu na to, jaká politická rozhodnutí

bude přijímat. Na jedné straně se třeba objevily názory, že se Německo brání vzniku

dvourychlostní Evropy, je hlavním integrátorem a jeho proevropská politika je tak

trochu projevem snahy odčinit neštěstí druhé světové války. Na straně druhé narazíme

na komentáře, podle nichž SRN otálí s procesem evropské federalizace, jelikož

současná architektura je pro mocenské choutky SRN příznivá.

Rozcházela se i hodnocení faktického vlivu SRN na půdě unijních institucí. To

samé dále platilo pro komentování koncepce současné něm. vládní garnitury. Vedle

narážek na absenci jasných vizí spolkové kancléřky se objevovala slova o tom, že

německé plány existují, a pouze nejsou akceptovány ostatními zeměmi.
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Závěr

Poválečná cesta německého národa je úzce spojena s procesem budování

sjednocené Evropy. Zatímco se však dříve promítaly evropské události do života

Němců, promlouvá dnes německá politika do osudů ostatních národů. Zatímco byla

jedním z prvotních záměrů evropské integrace snaha dosáhnout „evropského

Německa,“ poukazují v dnešní době mnozí pozorovatelé na fakt, že se spíše realizuje

koncepce „německé Evropy.“ Alespoň se to tak mohlo jevit poté, co se německá vládní

garnitura zasazovala o dodržování přísných fiskálních pravidel dluhy zmítanými

zeměmi, kterým se dlouho zdráhala nabídnout pomocnou ruku, ač to „zbytek Evropy“

požadoval. Hospodářská schémata, která dobře fungovala v Německu, se nyní měla

přenést do ekonomicky méně silných krajin, v nichž mohla jedině ztroskotat. SRN

volala po dramatických úsporných programech, zatímco ostatní vlivné státy spatřovaly

řešení ekonomické krize v pravém opaku – v prorůstových výdajových opatřeních.

Není divu, že se tak Němci nejednou dostali do izolace, a že si svým přísným

přístupem k Řecku nezískali v ostatních (zejm. jihoevropských) zemích mnoho

příznivců. Po implementaci rozpočtových pravidel si krizí dotčené země prošly

skutečným úsporným očistcem. SRN tak byla hlasitě kritizována, přičemž se nejednou

uplatnila rétorika, jež připomínala neslavné pasáže z nedávné německé historie. Přes

deklarované spojenectví s Francií pohlíží středoevropský hospodářský gigant na svého

západního partnera jako na potenciálního lídra Evropy, pokud by mu Německo dovolilo

příliš volného prostoru. Spolkovou republiku však nezajímala jen moc Francie, ale i vliv

ECB. Nejednou byla Němcům vyčítána nedostačující solidarita vůči ostatním zemím,

byť se také objevovaly komentáře, které poukazovaly na údajnou snahu SRN

jednotlivým krajinám jednostranně pomoci a tím si je zavázat, což by při „společné

pomoci všech všem“ nebylo dobře možné.

Pravdou však také je, že aktuální pozice SRN je více než složitá. Současná

situace v Unii se může vyřešit buď rychlou federalizací, nebo naopak vytvořím Evropy

„dvou rychlostí.“ Obě varianty mají své stinné stránky a při jejich hodnocení můžeme

téměř pokaždé nalézt na německé politice určitá negativa. Přihlédnout musíme i

k veřejnému mínění v SRN, které již není k dalším dotacím ekonomicky slabších zemí

nakloněno. Do budoucna bude snahou, aby EU získala mnohem více pravomocí, aby se

vliv Berlína utlumil. Avšak do značné míry o tom rozhodne právě Německo a jeho stále

nespokojenější a méně proevropští občané.

114

Pro hodnocení komparace sledovaných čtyř deníků lze tvrdit, že výrazné

diference mezi těmito periodiky nebyly. A to co do množství příspěvků, tak i do obsahu.

Rozhodně nelze tvrdit, že by např. čtenář MFD získal o politice Německa zcela

odlišnou představu než odběratel deníku Právo apod.

Ve většině případů se sledovaná periodika vhodně doplňovala a k duplicitním

informacím docházelo jen v těch případech, kdy se jednalo o informování naprosto

nepřehlédnutelné události, která svou povahou neposkytovala prostor pro několik

odlišných interpretačních poloh.

HN psaly dle předpokladů nejvíce o ekonomických otázkách, deník Právo se

zase intenzivně věnoval mezinárodním záležitostem a ekonomické aspekty politiky

SRN tak podrobně jako HN či LN nerozebíral. Detailů z ekonomického světa se

vyvarovala i MFD. Publicistická část byla velmi propracovaná zejména u LN, kde bylo

jednak velké množství článků – a to i od externích odborníků – a jednak bohatá

názorová pluralita, což však neznamená, že ostatní deníky v tomto ohledu výrazně

zaostávaly.
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