Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | |
|-------------------|----------------------------------------------------------------------------|
| Studijní obor: | Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země |
| Akademický rok: | 2012/2013 |
| Název práce: | Vliv SRN na proměny evropské integrace po roce 2008 pohledem českého tisku |
| Autor/ka práce: | Bc. Jan Mátl |
| Vedoucí práce: | Doc. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. |
| Oponent/ka práce: | PhDr. Jitka Rauchová, Ph. D. |

| 1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) | 1 | 2 | 3 | 4 | Nelze hodnotit |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|---|---|---|----------------|
| | Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění | x | | | |
| Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu | x | | | | |
| Faktická, věcná a obsahová správnost | x | | | | |
| Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) | x | | | | |
| Interpretace výsledků | x | | | | |
| Formulace závěrů práce | x | | | | |
| Odborný přínos práce a její praktické využití | x | | | | |
| Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky | x | | | | |
| 2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) | 1 | 2 | 3 | 4 | Nelze hodnotit |
| Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) | x | | | | |
| Provázanost a sled textu, návaznost kapitol | x | | | | |
| Grafická úprava textu | x | | | | |
| Jazyková a stylistická úroveň práce | x | | | | |
| Práce s odborným jazykem | x | | | | |
| Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) | x | | | | |
| Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) | | | | | x |

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jan Mátl ve své bakalářské práci sledoval způsoby konstrukce mediálního obrazu SRN v období od 1. ledna 2008 do 31. prosince 2012, a to na příkladu čtyř českých deníků. Tento široký časový záběr byl na rešeršní práce nepochybně velmi náročný, umožnil však autorovi velmi dobrý vhled do sledované problematiky a byl nezbytným předpokladem pro formulování odpovídajících závěrů.

V první, teoretické části práce autor nejprve stručně a věcně informoval o postavení Německa v evropském integračním procesu a o kritické argumentaci vůči jeho klíčové úloze ze strany ostatních členských států. Ve třetí až páté podkapitole teoretické části se pak soustředil na metodologické ukotvení práce a zabýval se problematikou mediální komunikace, způsobem tvorby mediálního obrazu s důrazem na tištěná média a typologií novinových článků. Z kapitoly je patrné, že se ve sledované problematice bezpečně orientoval.

V druhé, praktické části se autor pokusil odpovědět na otázky, jaké informace o Německu zvolené deníky ve sledovaném období přinášely a jak a kým byla tato fakta v publicistických článcích následně interpretována. Zaměřil se na pět oblastí, které jsou pro postavení Německa v EU klíčové (postoje k evropské ekonomické krizi, řecké otázce, jednotné evropské měně, celkové architektuře evropského společenství a zahraniční politice v rámci EU), a prostřednictvím pečlivé analýzy jednotlivých novinových textů rozkryl způsob jejich nazírání českými médii a mnohdy překvapivou argumentaci, založenou na účelovém využití historických fakt a vývojově překonaných stereotypch.

Předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

VÝBORNĚ

České Budějovice 23. května 2013

PhDr. Jitka Rauchová, Ph. D.